平成24年３月30日

各 位

会 社 名  昭 和 情 報 機 器 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長兼社長執行役員

中澤 祐一

 （JASDAQ・コード6922）

問合せ先 経営企画室長 吉原 剛一

Ｔ Ｅ Ｌ 03-3403-7101

支配株主等に関する事項について

 当社の親会社であるキヤノンマーケティングジャパン株式会社及びキヤノン株式会社について、支配株主

等に関する事項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

記

1. 親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（平成23年12月31日現在）

議決権所有割合（％）
名称 属性

直接所有分 合算対象分 計

発行する株券が上場されている

金融商品取引所等

キヤノンマーケティング

ジャパン株式会社
親会社 90.8 0.0 90.8

株式会社東京証券取引所

市場第一部

キヤノン株式会社 親会社 0.0 90.8 90.8

株式会社東京証券取引所

市場第一部

株式会社大阪証券取引所

市場第一部

株式会社名古屋証券取引所

市場第一部

福岡証券取引所

札幌証券取引所

ニューヨーク証券取引所

2. 親会社等のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びその理由

名称 その理由

 キヤノンマーケティング

ジャパン株式会社

当社発行済株式数の90.8％を直接所有する親会社であり、当社役員（取締役3名、監査役1

名）の兼任があり人的関係を有しております。

1

3. 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

   当社の親会社であるキヤノンマーケティングジャパン株式会社は、平成23年12月31日現在、当社の

議決権の90.8％を有する筆頭株主であります。平成23年12月28日に同社による公開買付けが成立し、

同社の連結子会社となりました。

同社は日本市場におけるキヤノン製品の販売、サービス、マーケティングを統括しており、当社は高

速漢字情報処理システム等の開発、販売を主要事業とするなど独自の事業活動を行なっており、経営判

断においても親会社等からの自主独立性は確保されていると認識しております。

 （役員の兼務状況）                                  （平成24年3月30日現在）

役職 氏名 親会社等での役職 就任理由

取締役（非常勤） 芦澤 光二
キヤノンマーケティングジャパン株式会社

取締役副社長執行役員

親会社との経営情報の共有と経

営に関する助言を得るため

取締役（非常勤） 坂田 正弘
キヤノンマーケティングジャパン株式会社

取締役常務執行役員

親会社との経営情報の共有と経

営に関する助言を得るため

取締役（非常勤） 上田 修治

キヤノンマーケティングジャパン株式会社

ビジネスソリューションカンパニー

BSマーケティング統括本部PPS企画本部長

親会社との経営情報の共有と経

営に関する助言を得るため

社外監査役

（非常勤）
竹田 弘之

キヤノンマーケティングジャパン株式会社

経理本部財務部長

親会社の財務部長として企業会

計に関する豊富な経験を有し、

その専門的知識を監査に反映し

ていただくため

4. 支配株主との取引に関する事項

   平成23年12月期において、記載すべき重要な取引はありません。

5. 支配株主等との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

   当社の親会社からは一定の独立性が確保されていると認識しており、取引条件の決定等が親会社との

間で恣意的に行われることはありません。親会社との取引のみならず、すべての取引について、当社の

独立性と利益が損なわれることのないように適切・公正に行うことにより、すべての株主の利益を保護

しております。

以上

2